
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(N. 201 DEL 09/11/2021)

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA  DI 
SOGGIORNO.  MODIFICHE  E  ADEGUAMENTI  NORMATIVI. 
PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE.

L’anno 2021 il giorno 09 del mese di novembre nella sala delle adunanze del 
Comune, alle ore 18:00 si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:

Cognome e Nome Carica Presente / Assente 

LUTZU ANDREA Sindaco Presente

SANNA MASSIMILIANO Vice Sindaco Presente

ANGIOI ANGELO Assessore Presente

LICHERI GIANFRANCO Assessore Presente

MURRU CARMEN Assessore Presente

PINNA FRANCESCO 
ANGELO

Assessore Presente

SOTGIU MARCELLA Assessore Presente

ZEDDA MARIA BONARIA Assessore Presente

Presenti: 8 Assenti: 0

Con la partecipazione del Segretario Generale BASOLU GIOVANNI MARIO

Il  Sindaco,  constatato il  numero legale degli  intervenuti,  assume la  presidenza dichiarando 
aperta la seduta ed invita i partecipanti a deliberare sull'oggetto sopracitato.
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La Giunta comunale

su proposta dell’Assessore al bilancio e alla programmazione;

considerato che:

• l’art.  4  del  D.Lgs.  14.03.2011  n.  23,  avente  ad  oggetto  "Disposizioni  in  materia  di 
federalismo fiscale  municipale", ha introdotto la possibilità di istituire con deliberazione 
del Consiglio Comunale un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle 
strutture  ricettive  situate  nel  territorio  comunale  "da  applicare  secondo  criteri  di 
gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno;

• il  gettito  dell’imposta  è  destinato  a  finanziare  interventi  in  materia  di  turismo,  ivi 
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, 
fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi 
pubblici locali;

richiamati i seguenti atti:

• deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 29.03.2019 con la quale il Comune 
di  Oristano ha istituito l’imposta di soggiorno e approvato il  relativo regolamento di 
gestione;

• deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 29.03.2019 con la quale sono state 
approvate le relative tariffe per l’anno 2019;

• deliberazione della  Giunta comunale n.  268 del  10.12.2019 con la quale sono state 
approvate le tariffe per l’anno 2020;

dato atto che anche in seguito all’esito delle modifiche legislative intervenute nel biennio già 
trascorso si ritiene di  introdurre le modifiche di seguito elencate del testo del  regolamento 
comunale allegato alla presente deliberazione:

1. esclusione  dall’applicazione  del  tributo  del  periodo  dell’anno  con  il  minore  afflusso 
turistico e segnatamente mesi di gennaio/novembre/dicembre;

2. esenzione relativa ai soggetti non residenti che prestano attività lavorativa nel territorio 
del Comune di Oristano;

3. esenzione a favore di coloro che partecipano ad iniziative a gestione diretta del Comune 
per finalità strettamente istituzionali, turistiche e sociali, nel caso in cui il soggiorno sia 
a carico del Comune;

4. esenzione a seguito  di  sette pernottamenti  consecutivi  anche quando non effettuati 
nella stessa struttura ricettiva;

5. individuazione del gestore della struttura ricettiva quale responsabile del pagamento 
dell'imposta di soggiorno;

6. allineamento delle disposizioni in materia di sanzioni con la normativa tributaria e con il 
vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie; 

7. allineamento delle disposizioni  in materia di entrata in vigore dei regolamenti  per la 
gestione dell'imposta di soggiorno e modifiche agli stessi con le modifiche legislative; 

dato atto che le modifiche di cui ai punti 5-6-7 sopra elencati sono la mera conseguenza di 
adeguamenti legislativi, in particolare a seguito dell'emanazione del D.L. n. 34 del 19/05/2020, 
convertito in legge 77/2020 e del D.L.  n. 34 del 30/04/2019 convertito dalla legge n. 58 del 28  
giugno 2019; 

valutata  l’opportunità  di  introdurre  la  modifica  di  cui  al  punto  1  sopra  elencata,  quale 
esclusione dell'applicazione dell'imposta nel periodo di minore afflusso turistico, anche all'esito 
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degli incontri svolti nel 2019 con i rappresentanti delle strutture ricettive, considerato anche 
che a seguito della pandemia, delle contingenze connesse all'emergenza e della sospensione 
dell'applicazione dell'imposta per l'anno 2020 e per il primo semestre 2021, non si era dato 
corso all'approvazione delle modifiche regolamentari;

valutata altresì l’opportunità di introdurre le esenzioni di cui ai punti 2-3-4 sopra elencati allo 
scopo di armonizzare il regime delle agevolazioni del tributo;

visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 - "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni;

attesa la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

richiamata la norma del comma 15 quater dell'art. 13 del decreto legge n. 201 del 2011 
(inserita dall'art.  15 bis  del  Decreto legge 30 aprile  2019,  n.  34,  convertito dalla  legge 28 
giugno 2019, n. 58) in materia di efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie degli enti locali, a mente della quale a decorrere dall’anno di imposta 
2020, i regolamenti e le delibere di approvazione  delle tariffe  relativi all’imposta di 
soggiorno hanno effetto dal 1° giorno del 2° mese successivo a quello della loro pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15;

considerata l'opportunità di dare al presente atto immediata eseguibilità anche in relazione ai 
tempi di entrata in vigore stabiliti dalla legge;

acquisiti,  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 nr. 267, i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore programmazione 
e gestione delle risorse Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

con votazione unanime palese

delibera

1. di approvare le modifiche da apportare al Regolamento per la disciplina dell’Imposta 
Comunale di Soggiorno, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

2. in particolare di approvare le modifiche seguenti: 

• esclusione dall’applicazione del tributo del periodo dell’anno con il minore afflusso 
turistico e segnatamente mesi di gennaio/novembre/dicembre;

• esenzione relativa ai soggetti  non residenti  che prestano attività lavorativa nel 
territorio del Comune di Oristano;

• esenzione a favore di coloro che partecipano ad iniziative a gestione diretta del 
Comune per finalità strettamente istituzionali, turistiche e sociali, nel caso in cui il 
soggiorno sia a carico del Comune;

• esenzione  a  seguito  di  sette  pernottamenti  consecutivi  anche  quando  non 
effettuati nella stessa struttura ricettiva;

• individuazione  del  gestore  della  struttura  ricettiva  quale  responsabile  del 
pagamento dell'imposta di soggiorno;

• allineamento delle disposizioni in materia di sanzioni con la normativa tributaria e 
con il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie; 

• allineamento delle disposizioni in materia di entrata in vigore dei regolamenti per 
la  gestione  dell'imposta  di  soggiorno  e  modifiche  agli  stessi  con  le  modifiche 
legislative; 

3. di dare atto altresì che, sulla scorta della normativa vigente in materia, il regolamento in 
argomento ha efficacia a decorrere dal 1° giorno del 2° mese successivo a quello della 
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pubblicazione per  via  telematica effettuata  dal  MEF a seguito  dell’inserimento della 
delibera nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale da parte dell’Ufficio;

4. di dichiarare, con separata votazione resa unanime, il presente atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 – TUEL, vista 
l'urgenza di disporre in merito per garantire la validità e l'efficacia della nuova disciplina 
entro il mese di gennaio 2022.

Il Sindaco Il Segretario Generale
LUTZU ANDREA BASOLU GIOVANNI MARIO

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 


